
ANO VI - Nº 1.523 - terça-feira, 08 de Agosto de 2023 02 Páginas

VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
MESA DIRETORA
Presidente Carlos Augusto Borges 
Vice-Presidente Dr. Loester
2º Vice-Presidente Betinho
3º Vice-Presidente Edu Miranda
1º Secretário Delei Pinheiro
2º Secretário Papy 
3º Secretário Ronilço Guerreiro

• Ayrton Araújo
• Ademir Santana
• Beto Avelar
• Claudinho Serra
• Clodoílson Pires
• Coronel Alírio Villasanti
• Dr. Jamal
• Dr. Victor Rocha

• Gilmar da Cruz
• Júnior Coringa
• Luiza Ribeiro
• Marcos Tabosa
• Otávio Trad
• Paulo Lands
• Prof. André
• Prof. Juari

• Prof. Riverton
• Sílvio Pitu
• Tiago Vargas
• Valdir Gomes
• William Maksoud
• Zé da Farmácia

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

DECRETO N. 9.185

          CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

 
R E S O L V E:

EXONERAR o(a) servidor(a) JACKELINE DA SILVA PINTO, ocupante 
do cargo em comissão de Assessor Parlamentar III, Símbolo AP 104, a partir 
de 1° de agosto de 2023.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 03 de agosto de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
            Presidente

DECRETO N. 9.186

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR THALLITA MARIANA CHENA SOARES para o cargo em 
comissão de Assistente Parlamentar III, Símbolo AP 108, em vaga prevista na 
Lei Complementar n. 426/2021, a partir de 1° de agosto de 2023.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 03 de agosto de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
           Presidente

DECRETO N. 9.187

          CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

 
R E S O L V E:

EXONERAR o(a) servidor(a) TATIANA DOS REIS ACOSTA FREIRE, 
ocupante do cargo em comissão de Assistente Parlamentar V, Símbolo AP 110, 
a partir de 1° de agosto de 2023.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 04 de agosto de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
            Presidente

DECRETO N. 9.188

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR MICHELA NUNES DOS SANTOS BECKER para o cargo em 
comissão de Assistente Parlamentar VI, Símbolo AP 111, em vaga prevista na 
Lei Complementar n. 426/2021, a partir de 1° de agosto de 2023.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 04 de agosto de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
           Presidente

PORTARIA N. 5.859

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

ABONAR a ausência do servidor EDIVALDO TONI ALVES MIRANDA, 
por 02 (dois) dia(s), nas datas de 03 e 04 de agosto de 2023, com fulcro no 
Art. 179, inciso II, da Lei Complementar n. 190, de 22 de dezembro de 2011, 
em virtude de estar à disposição da Justiça Eleitoral.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 03 de agosto de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
            Presidente 

PORTARIA N. 5.861

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o afastamento da servidora FRANCIELLE PEREIRA JARA, 
matrícula n. 14579, por 120 (cento e vinte) dias, para licença maternidade, 
correspondentes ao período de 27.07.2023 a 23.11.2023, com fulcro no § 3º 
do art. 39, c/c o inciso XVIII do art. 7º, ambos da Constituição Federal, e no 
art. 14, IV, da Lei Orgânica Municipal.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 03 de agosto de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
                 Presidente



   Página 2 -segunda-feira, 07 de Agosto de 2023 Diário do Legislativo - nº 1.522

PORTARIA N. 5.862

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

CONCEDER ao(à) servidor(a) efetivo(a) INGRID NATANI DA SILVA 
SANTANA 15 (quinze) dias restantes de suas férias regulamentares, referentes 
ao período de 2020/2021, de 23 de agosto de 2023 a 06 de setembro de 2023, 
de acordo com os Arts. 131 e 134, ambos da Lei Complementar n. 190, de 22 
de dezembro de 2011.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 04 de agosto de 2023.

          CARLOS AUGUSTO BORGES
                       Presidente

PORTARIA N. 5.863

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

ABONAR a ausência do(a) servidor(a) efetivo(a) MICHELLY DE 
OLIVEIRA SARMENTO DAROZ, no(s) dia(s) 14 de agosto de 2023 em virtude 
de usufruto de crédito de banco de horas, com fulcro no parágrafo único do art. 
16 do Ato da Mesa Diretora n. 186/2021, de 18 de agosto de 2021.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 07 agosto de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
              Presidente

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO
Processo administrativo n. 123/2023
Procedimento licitatório – Pregão Eletrônico nº: 013/2023
Contrato administrativo n. 018/2023
Objeto: Aquisição, sob demanda, de produtos e utensílios de copa e cozinha, 
para atender às necessidades da Câmara Municipal de Campo Grande (MS) 
durante o período de 12 (doze) meses.
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE (MS).
Contratada: 3F COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA, HIGIENE E 
DESCARTÁVEIS LTDA
Vigência: 12 (doze) meses, a contar 07/08/2023 a 07/08/2024.
Data do Contrato: 04/08/2023.
Valor do Contrato: R$ 38.390,00.
Dotações Orçamentárias: 3.3.90.30-21 – Material de Consumo – Material 
de Copa e Cozinha
Empenho nº: 331, de 04/08/2023.
Amparo Legal: O presente contrato fundamenta-se na Lei n° 8.666/93, 
vinculando-se ao edital e aos anexos do pregão eletrônico n° 013/2023, 
constante do Processo administrativo n° 123/2023, bem como na proposta da 
contratada.
Signatários: pela Contratante, Carlos Augusto Borges, pela Contratada, Diego 
Rezende Vilela

EXTRATO DE CONTRATO
Processo administrativo n. 123/2023
Procedimento licitatório – Pregão Eletrônico nº: 013/2023
Contrato administrativo n. 019/2023
Objeto: Aquisição, sob demanda, de produtos e utensílios de copa e cozinha, 
para atender às necessidades da Câmara Municipal de Campo Grande (MS) 
durante o período de 12 (doze) meses.
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE (MS).
Contratada: YOUSSIF AMIM YOUSSIF - EPP
Vigência: 12 (doze) meses, a contar 07/08/2023 a 07/08/2024.
Data do Contrato: 04/08/2023.
Valor do Contrato: R$ 4.608,80.
Dotações Orçamentárias: 3.3.90.30-21 – Material de Consumo – Material 
de Copa e Cozinha
Empenho nº: 330, de 04/08/2023.
Amparo Legal: O presente contrato fundamenta-se na Lei n° 8.666/93, 
vinculando-se ao edital e aos anexos do pregão eletrônico n° 013/2023, 
constante do Processo administrativo n° 123/2023, bem como na proposta da 
contratada.
Signatários: pela Contratante, Carlos Augusto Borges, pela Contratada, 
Alberto Youssef

PORTARIA N. 5.864
CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de Campo 
Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais, resolve:
Art. 1º - Fica designado o servidor Rodnei da Conceição Ramos, matrícula 
n. 53, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato Administrativo 
018/2023 e do Contrato Administrativo 019/2023 referente ao Processo 
Administrativo n. 123/2023;
Art. 2º - Fica designada a servidora Cristiane Santos Barreto, matrícula n. 
12479, para acompanhar e fiscalizar, como suplente do titular, a execução do 
contrato descrito no artigo anterior nos impedimentos e afastamentos legais.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Câmara Municipal de Campo Grande (MS), 07 de agosto de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

DIRETORIA LEGISLATIVA

COMISSÃO PERMANENTE DE CONTROLE DA EFICÁCIA 
LEGISLATIVA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA 
PÚBLICA

A COMISSÃO PERMANENTE DE CONTROLE DA EFICÁCIA 
LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-MS comunica 
aos interessados que realizará Audiência Pública no dia 16 de agosto de 2023, 
quarta-feira, às 9 h (nove horas), no Plenário “Edroim Reverdito”, do Poder 
Legislativo do Município, localizado na Avenida Ricardo Brandão, n. 1.600, no 
Bairro Jatiúka Parque, para discutir sobre o tema: “Vida nova no centro”.

Campo Grande-MS, 7 de agosto de 2023.

         WILLIAM MAKSOUD                            LUIZA RIBEIRO     
                 Presidente                                      Vice-presidente                                                             

                 PROF. JUARI                                  JUNIOR CORINGA
                     Membro                                               Membro      

                                       CLAUDINHO SERRA
                                               Membro


